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Szétzüllik a gárda.
A nemzet hatalmas ítélete lassanként 

a végrehajtás stádiumába jut. Az ítélet 
jogerős, mert a nép lelkének erejéből 
kényszer nélkül támadt, hogy elsöpörje a 
gonoszságok évtizedeken át fűződő lánco
latát. Az ítélet ellen nincs felebbezésnek 
helye, mert a korona tekintélye s hatalma 
is csak úgy tekintély, csak úgy hatalom, 
ha a nemzeti erőben bírja fundamentumát.

És ez az Ítélet m egpecsételte az elva
dult, a szomszéd felé hajlongó liberalizmus 
csődjét, halált kiáltott a négy tizedes rend
szerre, melyhez a nemzetnek annyi átka, 
annyi keserve fűződik. Negyven évi nehéz 
ború után a derengő hajnal első sugarai 
immár megjelentek a láthatáron s a nem- , 
zet boldogulását gátló hatalmi letétemé- i 
nyesek visszakényszerülnek rejtekeikbe, í 
ahonnan csak a szolgalelkü hajlougás 
juttatta őket arra a polcra, ahol a hazafiui 
szolgálat helyett a bécsi udvari politikának 
voltak nemzeti pénzen fizetett bérencei.

Az ítélet elhangzott. A régi, öumagá- j 
bán meghasonlott liberális párt akkor már 1 
csak névleg volt egy test, tartalmilag s j 
lényegileg részekre osztott s már csak a ! 
hangoztatott pártfegyelem által összeab j 
roncsozott alkotmány, melynek nevéhez i

többé alkotás nem fűződhetik. Szétfoszlik 
a hatalmasnak hirdetett párt, mely a fél
század óta hirdetett nemzet, kívánalmak 
jogosságának és szükségességének nyilvá
nuló tagadása volt és akadálya anuak a 
békés kibontakozásnak, melyre válságos 
napjainkban oly régóta vágyódik korona 
s nemzet egyaránt.

A gárdában eddig csábos erejű vak 
hite tartotta a ie lk et. Azt merték önma
gukkal elhitetni, hogy a korouáuak tánto- 
rithatlan, merev álláspontja mellett való 
s z í v ó s  ragaszkodása biztosítja számukra a 
hatalmat s tovább sütkérezhetnek a húsos 
fazék oldalán. Most már azonban oda van 
minden reményük. A párt egy tekintélyes 
része kimondta, h )gy az együttmaradásban 
nincs remény, szót kell tépni a régi köte
léket, hogy kiki legjobb belátása szerint uj 
keretben kísérelje meg honmeutő munká
ját. Akik a párt kötelékéből való kilépésnek 
íiivei és szószólói, azok főleg Tisza Istváu 

1 gróf hazafiatlan magatartását kárhoztat 
] ják s nem akarnak í:.::-opet vállalni Ti
' száuak Ausztria felé hajlongó nemzetel

lenes küzdelmében.
Tisza és hűséges csatlósa, Hieronimi 

nem szűnnek meg hirdetni nemzeti köve
teléseink jogtalanságát, lehetetlenségét, 
mert remélik, hogy az osztrák ármány győz I

j alkotmányos ellenállásunk felett s akkor 
a hatalmat ismét önmaguknak biztosítva, 
érdemül fogják betudni jelenlegi haza
fiatlan eljárásukat.

Ámde a nemzet Ítélt. Boszuló ostora 
végig suhog a nemzeti követeléseinket 
gátló gárda táborán, hogy elsöpörje még 
ivadékaiban is valamennyit harmadíziglen. 
A pusztulásnak már misem állja mját, az 
augusztus 17-iki pártértekezletig csak a 
vergődő haldokláshoz követeltek jogot. 
Az idők jele bekövetkezett. Tisza még 
mindig vakon tekintget a jövőbe s még 
a jelen enyészetből is reméli pártja életre- 
kelését. Ezt az életet pedig már csirájá
ban elfojtja a felébredt közvélemény, 
melyet magasra törő utján a magyar zász
lósok által inszceuált bécsi ármány tév
útra mostan nem vezet.

A kulisszák mögött folynak az alku
dozások A liberális párt tétovázó kilépői 

; a belépési módozatokkal sincsenek még 
tisztában. Egy ütjük van a helyes cél fe lé : 
szegődjenek a nemzeti ügy szolgálatába. 
Ez mig egyrészt Ítélete leend a múltnak, 
másrészt kiengesztelés is a nemzet itélö- 
széke előtt, mely saját fiaiban kénytelen 
látni hazája ellenségeit.
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Utazás az éjféli nap országában.
Egy hosszú utazás nem lehet el apró kel

lemetlenségek nélkül.
Harminchárom napig tartó tanulmányutunk- 

ban nem egyszer jutott ez eszembe. Miért fá
rasztja magát az ember mikor otthon kényel
mesen pihenhetne ? Miért kínozza a gyomrát ide
gen nációk Fülcicomázott konyhatermékével — 
mikor a magyar szakácstudomány egyszerű, de 
becsületes alkotásait élvezhetné ? Miért küzködik 
a hotelek folyton változó alkalmatlanságaival — 
mikor itthon kényelmes, megszokott párnáin pi
henhetne ? Miért kér vadidegen nációk szolganépc- 
től — mikor itthon parancsolhatna? Miért fárasz
tottuk magunkat holtra, miért áztunk, miért fáz
tunk, miért gyötrődtünk a tengeri betegség pokoli 
kínjai közt drága pénzért? - -  mikor itthon na
ponta, reggeltől-estig ingyen gőzfürdőket szed
hettünk volna ?

Mondom : útközben nem egyszer bandukolt 
ezekhez hasonló gondolat árva fejemben. De most, 
az ut végén úgy érzem, mintha azt kellene mon
danom ' spongyát rá. Le kell torolni a fekete 
tábláról az apró, elkerülhetetlen kellemetlenségek 
minden árnyalatát s át kell adnom magamat a 
kedves tapasztalatok ezerféle érzelmi világának.

Úgy érzem magamat, mintha egy nagy 
hegyre kellett volna másznom s most a hegyte
tőről gyönyörködöm a kilátás tündéri látványában. 
Az apró kellemetlenségek, a leküzdött akadályok 
eltörpülnek szemeim előtt s én boldog mosoly-

lyal gondolok vissza arra a sok, örökre bájos 
tapasztalatra, a melyeket elfeledni nem szabad, 
nem lehet, soha. Úgy érzem, mintha igen-igen 
gazdag emberré lettem volna, a ki hosszú utjá- 
jából visszatérvén, maga elé rakja összegyűjtött 
kincseit, gyönyörködik bennünk, s kezében for
gatva, csillogtatja azoknak szépségeit.
“ Ne vegyék e lap olvasói rossz néven, ha a 
vonal alatti rovatot egy időre ezeknek a tapasz
talatoknak leírására veszem igénybe. Bizonyos te
kintetben önzés tőlem, mert a telkemmel újra át 
étem és átélvezem mindazt, a mit több, mint 
egy hónapi utamban láttám és eiveztem. Ez első
sorban a magam passziója, de talán masok is 
tesznek, a kiknek néhány órára némi, talán kel
lemes szórakozást nyújtok általa.

Faludi Miksa dr. úrral, a kereskedelmi akadé
mia igazgatójával állandó összeköttetésben vagyok. 
A hányszor találkozom vele, két perc múlva bi
zonyosan utazásról folyik közöttünk a beszéd. 
Mióta a spanyolországi útjára együtt mentünk, 
azóta ráléptünk a közosügyes területre. Együtt 
tervezünk, illetőleg ő előterjeszti tervezéseit, én 
pedig úgy érzem magamat, mint a kinek szöget 
ütnek a fejébe. Koponyámban ezzel a szöggel 
járok s addig tervezgetek, addig fondorkodom, 
mig valahogyan a közös utón összetalálkozunk. 
Így csábultam el ea spanyol útra s igy lettem 
szerencsés részese a skandináviai utazásnak, a 
melyet — azt hiszem — Faludi dr. ur is szíve
sen nevez legsikerültebb s legszerencsésebb uta
zásának. Műveltebb országokat láthattunk egyebütt, 
az emberi elme mesés alkotásaiban gyönyörköd
hetünk másutt is, de a természet szépségeit ra
gyogóbb pompájában - -  nem hiszem, hogy va
laha valahol láthatnánk.

Rám azért is érdekes, mert a spanyol útban

Mai lapunk 6 oldal.

Európa legdélibb s az éjféli nap országában tett 
utazásban a legéjszakibb vidék bájaiban gyönyör
ködhettem. A vidékeknek, a természet szépségei
nek, különböző nemzetek homlokegyenest ellen
kező megjelenésének, sajátságainak képei lebeg
nek előttem. Mindez oly csodás, oly érdekes, az 
üsszehasop.ütásy annyira biztató, hogy nem térhe
tek ki előle.

De hát kezdjük a dolgot élűiről.
Utimarsalunk országos felhi zására többen 

jelentkeztek ötvernél. Mire kirostálódtak, marad
tunk összesen negyvenötén. Kilencven százalé
kában professzor nemzetség. Szép nem és nem 
szép nem vegyest. Volt a társaságunkban tizen
öt hölgy, a kiknek nagy része azonban csak 
hallomás utján ismeri a házasság rózsa láncait, 
mig a sírig tartó életszövetség édes igájában öten 
nyögtek. (A többieket hiába biztattuk. Azzal tor
koltak le, hogy ne fessük falra az ördögöt.) 
Volt azonfelül tizennégy pap. Csupa fiatal ember. 
Közéjük számítom az őszfürtü bácsikat is, a kik
nek aranyos romlatlan kedélye sokszor túltett a 
fiatalok jókedvén. Egy ily társaságban, a mely 
úgyszólván kivétel nélkül tanult emberekből, többé- 
kevésbbé tudósokból áll s a kiknek legtöbbje be
járta már fél Európát, — élvezet utazni. Hozzá
járult még az is, hogy valamennyi feledni akart. 
Feledni az egész esztendő iskolajporát, a testet- 
lelket gyötrő gondokat, bajokat. Élni akartunk a 
jelennek, tapasztalni, látni, ismereteket magunkba 
színi törekedtünk.

O mily kellemes is volt heteken keresztül 
nem látni újságot, jóformán betűket sem, nem 
vesződni se politikával se emberekkel, nem tudni 
arról, hogy Fejérváry báró kivel mivel foglalkozikf 
nem olvasni az újságok örökös, kínjukban szüle, 
tott kacsáit, a melyeket másnap lelövöldöz a de.
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U J D 0 N j> Á  GOK.
Ad

Jlhstrissimiim. ac Reverendissimum 
Domútum Dominum

J o a n n e m  K á r o l y
Epscopttm eled. /irivestensem. el Caihedr. Ecel. Albaregal- 
(■„mj pracpjsílum Majoréin, jabilaeunt Sacerdotu eclebrantem, 

Jie 5-a mcn.su> Angnsh Anno Horniul 190A.

Sülve Fit praesiaus lllnstns bis qmnqite Sacerdos ' 
Ütni Rraesul salve qua jubiláns .hr

Ad hodiernunt jtibilaei J'eslnm 
lUustritati f’reeor omne boiinm, 
l'l síi ineolnmi.s. lein, el íanstns 
Antmo, , i'i/ui eqiie mije Siinus,
Finis per tempóra múlta beatus,
Sn , aulaiul sem jer Lőrinc: l'amlns.

I ’iral
- Az Oltáregylet rendes havi szent miséje 

holnap, vasárnap d. e. 10 órakor fog bemutat
ni tni a szemináriumi templomban.

— Személyi llir. Iliikéi Ferenc a Fejérme- ! 
gyei Napló szerkesztője tegnap este visszaérke
zett ötheti üdüléséből és ma átvette újra a lap 
vezetését.

Az ipartestület elöljárósága f. hó d án j
tartott rendes ülésén többek között a következő 
ügyekben határozott. Say Ferenc elnök akadá- 
Ivoztatása folytán ifj. Ditmár József alelnök mint : 
elnök kegyeletes szavakkal emlékezett meg (la- ‘ 
lambos Károly előljárósági tag elhunytéról s in
dítványára az elöljáróság az elhunytnak emlékét , 
jegvzökünyvileg megörökítette s az özvegynek 
részvétiratot küldött. Ez a kegyeletes eljárás mint 
uj gyakorlat csak növeli az ipartestület erkölcsi ■ 
értékét. Miután a múlt havi ügyforgalomról a 
jegyző, a pénztár állapotáról a pénztárnok be 
számolt, élénk eszmecserét keltett a szabadkai 
iparoskongresszus meghívója. Heható vita után 
az elöljáróság egyhangú határozattal kimondta, 
hogy a kongresszuson az ipartestillet nem kép 
viselteti magát s kéri ennak jobb időkre leendő 
elhalasztását. A parlamenten kívül álló jelenlegi 
kormány ugyanis, mely az országgyűlés mindkét 
hazaban történt !es> avaztatasa után is állásához 
nemcsak hogy görcsösen ragaszkodott, de a pár
kimentnek elnapoltatásáral az ország ellenőrzési 
jogát is kijátsza . a nemzet, de ennek egyetlen I

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

társadalmi osztálya sem viseltethetik bizalommal. 
Ezen bizalmatlanságnak s hazafiul aggodalmának 
e<^y-két kivétellel az összes hazai ípartestuletek 
is° kifejezést adtak. Nem tartja tehát következetes, 
de ildomos dolognak sem a helybeli ipartestület elöl
járósága, hogy a kongresszus kapcsán az iparo
sok kérő szavát egy oly kormány elé terjessze, | 
jogos kívánalmat egy oly kormány kiküldöttének 
személyes jelenléte mellett vitassa meg, mely j 
kormány nem a parlament többségeben bírja j 
életképességének erejét s a mely kormány j 
működését a nemzet egyetemének többsége ká
rosnak, hazaüatlannak vallja s kárhoztatja. Epén 

: azért az elöljáróság a kongresszus elhalasztását 
hozza javaslatba azon iJeig, amíg a nemzet kor
mánya alkotmányos jogaink tiszteletben tartása 
mellett a parlament többségéből meg nem alakul.

A kongresszus megvitatása után néhány 
folyó ügy nyert elintézési, majd Laky István elől
járósági tag indítványa került tárgyalásra. Indit- 

| ványozó úgy tapasztalja, hogy vármegyénkben a 
! legcsekélyebb állatbetegseg esetén is az áliatvá- 
I sárral együtt a kirakodó vasárt is betiltják, pedig 
1 kéziparosaink egy jelentős részének leterdeke tíi- 
' zűdik e vásároknak a megállapított időbeni meg

tartásához. Az elöljáróság magáévá tette az in
dítványt s ily értelemben ama kérelemmel fordul 
a vármegye alispánjához, hogy jövőben a kor
mányhoz esetről-esetre lelterjesztendő véleménycs j 
jelentéseiben kisiparosaink ezen jogos és lontos j

1905. augusztus 5.

ismeretes — egy hónappal ezelőtt tanulmányi 
kirándulást vezetett a Skandináv félszigetre. A 
kirándulás tegnap ért véget s a társaság tagjai 
legnagyobbrészt már otthonukban beszélgetik a 
pompás kirándulás részteteit. Azok, a kik dr. 
Faludi egyéb utain is résztvettek, mindannyian 
szívesen elismerik, hogy az éjféli nap országában 
tett idei kirándulás Faludi dr. valamennyi eddigi 
kirándulását fedezi. Már a társaság tagjainak 
összeverődése is oly szerencsés volt, hogy a 45 
utitárs úgyszólván kivétel nélkül a legszivélyesebb 
barátságban élt egymással, úgy, hogy bátran 
mondhatjuk, hogy az egész utón semmi nem 
okozott akkora fájdalmat, mint a válás jelenete."; 
Az utasok általában mindenütt kényelmes és ele 
gáns ellátásban részesültek. A nagyobb városok
ban mindenütt vezető állott a társaság rendelke
zésére. Svédország északi részén elegáns szalon
kocsikban utaztak, a mely minden kényelemmel 
szolgált. Narvikban, a norvég parton a Hadzelre, 
a társaság rendelkezésére bocsátott külön hajóra 
szálltak s azon járták a vadregényes norvég 
fjordokat, a melyekről bátran elmondhatjuk, hogy 
rövid idő alatt keresettebbek lesznek a turisták 
számára Schweiz legérdekesebb pontjainál. Ugyan
csak a tengeren gyönyörködtek az éjféli nap tün
dén ragyogásában, a melynél csodásaobat aligha 
élvezhet az emberi szem. A pompás látványt 
nemsokára kellemetlenséggel cserélte fel a Jeges 
tenger, a mennyiben úgy megrázta a társaság 
valamennyi tagját, hogy a tengeri betegség kín
jait alig kerülte ki közülök valaki. Az utazás

erdőket szives ügyeimére méltassa.
Pályázat a yus:hiörsi r. kath. tanilóál- 

Imásra. Javadalma : készpénz az uradalmi pénz- | 
tarból 240 kor; esetleg ötödéves korpótlék; 4C2 I 
kg. tisztabuza (CG.OS k u n ; 52,s kg. rozs (58.US I 
kor.); Híd kg. árpa 11" kor.;; 1U m. tűzifa, 
dili kor.;; 1 hold kukoricátok! (48 kor.;; * hold j 
kenderföld (<i kor.;; hold káposztás löld (8 j 
kor.); két darab tehéntartas (80 kor.;; öt darab j 
sertés tartás dió kor.;; tandíj körülbelül 240 kor. : 
két szoba, konyha, s a szükséges melleképüle- 
tekböl álló szabadlakás es ÓIK) gj öl konyhákért ! 
lul kor. értékben Összesen lollj kor. US 1111. |

i’ályazni kívánó, képesített tanlerliak kellően 
fölszerelt (keresztelő s házassági kivonat, képe
síti) oklevél, erkölcsi, működési, s orvosi bizo
nyítvány) s nagymeltóságu idősb. Zichy Nándor 
v. b. t. t. gróf úrhoz, mint kegy úrhoz intézendő I 
folyamodványukat f. é. augusztus 20-ikáig az | 
esperes kerületi tanfelügyelőhöz (Előszállás, Fe- | 
jervármegyei terjesszek be. Az állomás tolyo évi I 
szeptember 15-ikéig elfoglalandó. |

Tanulmányi kirándulás. Dr. Faludi Miksa, • 
a kereskedelmi akadémia igazgatója, a mint j

legmagasabb pontja a Nordcap, Európa legésza
kibb, hatalmas sziklája volt, a melynek 300 mé
teres ormát a társaság éjfélkor, nappali világítás 
mellett mászta meg. Természetesen elénekelték 
a magyar hymnuszt, valamint a Kossuth nótát. 
Aztán pedig ontották a levelezőlapok özönét. A 
Nordcap után ismét a bájos fjordok, a hóval és 
jéggel fedett gyönyörű hegyláneolatok megtekin
tése következett, a mesésen szép Lingens fjord jég
hegyei közt pedig egy lapptanya bizarr látványaiban 
volt részük. Innen a társaság felszarvalva érke
zett vissza, a mennyiben egész csomó eredeti 
iramszarvas szarvat vásároltak. A mi az egész 
társaságot jellemezte, a hamisítatlan magyar jó
kedv volt, a melyről, meg természetesen a magyar
norvég rokonszenvről a christianiai lapok hosszú 
cikkekben emlékeztek meg. Christiania s a pompás 
Göteborg és Kjöbenbawn után ismét a német fold 
következett, s a társaság Hamburgon, Lipcsén, majd

‘) Hát a tengeri betegség ? -  az kutya? A szer
kesztő ur arról is tett ani némi említést a levelező lapon . . . 
(Szedőgyerek I

menti nyila, ila egyébért nem, mar csak ezért is 
érdemes volt a hazai földtől elválni.

Az ismerkedés természetesen lassan indult. 
A társaság nagy részé Budapesten ült hajóra s 
onnét indult ez osztrák császár városába, M’ienbc. 
Eleinte - a mint nekem elmondták hölgyek 
és férfiak külnn csoportban tömörülve, mindegyik 
a maga ismerősével társalgott s csak szerényen 
itt-ott pislogtak egymásra. A szebbik és ötletesebb 
nem aztán társasjátékot kezdett s addig dobálták 
a zsebkendőt jobbra-balra, mig végre valamelyik 
öregebb pap bácsi orrának lódították. Természe
tesen sürü bocsánatkérések következtek de a 
végén meg volt törve a jég, megkezdődött’a tar 
salgás, aztán folytatódott vészben-viharban eo\- 
hónapon keresztül úgy, hogy életünk legkelleinc- 
sebb emlékei közé sorolhassuk. Mikor en Wien- 
ben a társasághoz csatlakoztam, fél nap múlva 
már annyira jóbarátok voltunk, hogy megalkotóik 
az „acellniup-dalárJát" mely a szárazon és 
vizen állandó kcdvrederitöje maradt a társaságnak.

Bilkei Ferenc.

Győz az okos ész.
Az öreg Csire János három hosszú nap 

traktált fiával, az ifjahbik Csire Jánossal s még 
negyednapra is jutott abból a traktálásból. Azaz 
hogy negyednapra is csak ott voltak mindaketten 
hol a dolgot az elsőn elkezdték. ’

A gyerek folyton azt hajtotta, igenis kell 
asszony a házhoz, az öreg ellenben váltig azt 
bizonyította, hogy kutyának kell, dehogy iá keli.

S egyúttal kérve kérte a (iát, ne liallgassun más 
emberre, mert azok bizonyosan lóvá teszik.

Hanem hát ifjúbbik Csiie János nem azért 
végezett annak idejön két diák iskolát, hogy' amo- 
Iván egykettőre föladja a maga álláspontját. Erő

’ -scn bizony iti ata az öregnek, hogy hát meg meny
: nyíre kell neki féleség, szükséges, ukvetetlen kell 
■ c’gyet keríteni. Csakhogy' az öreg is győzte szó 
! val; ö meg az ellenkezőt bizonyította, még pedig 
1 olyan megdönthetetlen érvekkel, hogy egészen 
I sarokba szorította velük azt az asszonybolond 

liat. Ebédlözésliez dehogy kell feleség, hiszen 
| eddig is csak ettek, a foltozást majd elvégzi a 

szabó, szegénytől se kell megvonni a mindennapi 
kenyeret. Betegápoló nekik egyelőre még nem kell 
hiszen olyan egészségesek mindaketten, hogy fej 
szével sem lehetne agyonverni őket. Azután meg 
a békesség is a házasság szentsége ellen szól. 
Hol asszony van, ott nyomban kiüt a harminc 
éves háború, mely néha ütven-hatvan esztendeig 
is eltarthat, ha mindjárt száz békekötés esnék is 
egy esztendőre. Hat még az éjszakai nyugoda- 

; lom ! Az bizonyosan megveszekedik minden házas 
j embernél és Így tovább s a többi.
; Szegény fiú a végén már kipkedett-kapko- 
. dott. Be kellett látnia, hogy' az ő édesapját az 
; élet különben kitanitotta, mint őt az a koldus két 
j diákiskolu. Megadni hiszen még nem adta volna 
j meg magát, közbe ő is csak mozsarazott egyet, 

hanem az üreg nyomban öregágyuval felelt. Már 
i pedig mikor üregágyu bődül, akkor kár mozsár 
I nak szót vesztegetnie.
J A gyermek le volt főzve.
| Es ifjabbik Csire Jánost roppantul bántotta
j a kudarca. Mert az árgyilusát is, csak még se

j lehet igazsága az ő apjának. Hiszen ha csaku- 
I gyan igazsága volna, akkor mért bomlik a férfi

nép annyira a szoknya után s mirek hirdet a 
| pap vasárnapról-vasárnapra egész litániákat olya- 
j nőkből, kik valóságos boldogsággal vágyakoznak 

fejüket a szent házasság igájába hajtani. Vagy 
! azoknál még az a hegedű is, melyik lakodal

mak alkalmával elfelejti, hogy sírásra teremtette 
az Úristen s tisztára ráfeledkezik a hangos vi
gasságra ? Miért szól hát az is vigabhan, mint 
máskor szokott ?

A gyermekben szinte forrni kezdett a harag. 
Okos embernek tartotta magát mindezideig s most 

| be kell látnia, mekkora gyámoltalanság szorult 
i beléje, ha még a falról se tudja bebizonyítani 

apjának, hogy fehér, ha egyszer mészszel' me
szelték. S azután mit szól majd hozzá Eszű, az 

| áldott lelkű Eszti, kinek megígérte, hogy még a 
i farsangon elveszi? Föld alá szerelne sülyedni 
j szégyenletében.
| A különben csöndes gyerek egészen kizök- 
| kent a barázdából. Mérgében bevágta maga után 
I az ajtót s nekiindult a falunak. Maga se tudta, 

merre tartson s egyszer csak szokása ellenére 
j kikötött a korcsmában.
! Parancsolt magának bort s ivott, mint va- 
! lami kefekötö. Attól az italtól akart tanácsot kérni, 
j mitévő legyen már most. Sokszor hallotta, hogy 

pár pohár jó bor láklyát szokott gymjíani az em
berfia fejében s annak a világa mellett sokkal 
könnyebb nekiindulni a tanácstalanság sötét éj
szakájának.

Hanem Csire János fejében csak semmiho
gyan sem akart világosság gyulladni az első liter 
nyomán s mire meg a másodikat is beszedte Ü
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Prágán keresztül, Bécsbe érkezett, ahonnan egy j 
rész hajón Budapestre utazott, a többi pedig i 
magával vive az elválás okozta fájdalmat, szét- j 
szóródott a szélrózsa minden irányában s most | 
kárpótolják magukat az izzadásban az öt heti ; 
kellemes hűvösség után.

Iliikéi Ferenc, a Fcjérmegvci Napló felelős | 
szerkesztője szinten résztvett a szép utón. Elmé- ; 
nyeiről — úgy mint a „Hét országún keresztül“ 
*ett útról az olvasók szives türelmének kikérésé- j 
vei lapunk tárcarovatában fog beszámolni. t

.4 kiadóhivatal felkéri lapunk barátait az , 
e l ő  f i z e t  c s e k és a h á t r a l é k o k pon
tos beküldésére, meri a hátralékok felgyülemlésé ■ 
a lapra és közönségünkre egyaránt kellemetlen. \ 
A keresztény sajtó csak ttgy felelhet meg fdada- j 
dalának, ha az anyagi eszközök is rendelkezésre 
adatnak, ha lapunk terjesztésében olvasóink is 
buzgólkodnak.

— A városatya mandátuma. A belügymi
niszter ma nagyjelentőségű elvi határozatot mon
dott ki. E szerint a megválasztott bizottsági ta
got, ha mandátumát meg is támadják, mindaddig 
be kell hívni a közgyűlésre, a mig az illető meg
választását szabályszerűen s jogerősen meg nem 
semmisitik.

- Nincs kegyelem. Több lap azt irta, hogy 
a király az idén 75 ik születésnapja alkalmából 
kegyelmet fog adni az összes politikai vétekért 
elítélteknek. Félhiv atalosan most azt jelentik, hogy 
illetékes helyen erről mit sem tudnak.

Arató ünnep Lovasberényben. Gróf ('/.i- 
rúky Antal lovasberenyi birtokán augusztus l én 
fejezték be az aratást. Hagyományos szokás sze 
rinl az aratók ének- és zeneszóval vonultak a 
kastély elé, ahol már várta őket a gróti család. 
Az aratógazdák felkószöntője és a gróf válasza 
után a kastély előtti térségén, a százados hars 
alatt kezdetet vette a tané, amely után a földes 
ur vendegekül látta munkásait. Meg is érdemelték 
ezt, mert mig a megye különböző részein lelket
len bujtogatúk izgat isa folytán fel-fel ütötte fejet 
a sztrájk, addig itt mindvégig szorgalmasan folyt 
a munka, l'jabb bizonyítéka ez annak, hogy a 
munkáskérdést csak méltányossággal es szeretet
tel kell és lehet megoldani. Vasárnap áldomás- 
ivás volt a gróf .Mihályvár nevű szöllőjében.

Hol lehet mulatni ? Latzkovits Béla budai úti 
Szarvasvendéglöjének árnyas kerthelyiségében, 
ahoi csütörtökön este Darázs Károly, vasárnap 
este pedig Csanyi Pista zenenara hangversenyez. 
A vendéglő konyhája, kitűnő jo borai ismeretesek.

arra még az a kis derengő vikigosság, mely eddig 
az esze csúcsát környékezte, meg az is megve
szekedett. Az ital megbolondította, megbolondította 
annyira, hogy mikor Berkes Józsi, az. fi szom
szédja a másik asztal mellől belője kötött és ki
csit piszkálni kezdte, hát fölragadta a teli har
madik litert s a gazember képéhez származtatta.

No hiszen lett egy szerre fölfordulás a korcs
mában. Minden vendég összcröílent. Ki l'sire Já
nosnak, ki meg a sértett Berkes Józsinak fogta 
partját. De meri utóbbi törzsvendég számba ment, 
azért a koresmáros melléje szegődött s ezzel Gsire 
János sorsa meg volt pecsételve; úgy kidobták 
minden regementestül a korcsmából, hogy a bol
dogtalan jobb teszi, ha szép csöndesen hazalo- 
pózik s még a tulajdon édesapjának is eltagadná, 
hogy ma estik látta volna is ti vendéglő belsejét.

Hanem a boldogtalan nem úgy cselekedett. 
Azon kezdte, h o g y  hangos neszezessel vegigki- 
abálta az utcát; Berkes Józsinak folyton azt 
Ígérte: lesz még Budán kutyavásár! Vsak ó ke
rüljön még vele bírókra, majd megmutatja ti 
szomszédnak, ki a legény a csárdában. S mire 
azután hazaért, elökeritett egy szolgát s azt kezdte 
ütni-verni. de kegyetlenül.

Édesapja szerencsére kéznél volt épen és 
segítségére sietett tíz áldozatnak.

1 Je János, édes fiam, János! kiáltott föl 
az öreg hangos szemrehányással, elment tíz eszed 
egészen ? Mit bantud szegény cselédünket, mikor 
csöpp okod sincs rá ?

- Elég ok nekem, hogy haragszom, volt 
a durcás felelet s megujra pofozni kezdte a bérest.

Ez látván, hogy bolonddal akadt össze, 
végre futásban keresett menedéket. A kapunál

—  Szobrot a magyar szabadságharc nagyjá
nak. Nagybecskerek város hazafias hölgvkczónsége 
elhatározta, hogy városa nagy szülöttének Kiss 
Ernő 48 as honvédtábornoknak és az aradi tizen- 
h irmak egyikének szobrot emel. A szoborbizottság 
már megalakult, Nagybecsker.. k előkelő hölgyeiből. 
Lz a bizottság felhívást bocs; tutt közzé, amelyben 
adakozásra hívja fel a nagy közönséget. A felhívás 
a következő.

„Szobrot Kis Ernőnek. A magyar szabadság
harc tizenhárom hőse élni fog mindörökké, mig 
az eszme ki nem hal a földön . . . s hogy éljen, 
hogy az eszme fennmaradjon, helyes hogy együtt 
és egyenként örikittessenek meg emlékeik.

Mindnek van már emleke, csak a mienknek 
nincs! Annak, kit elsőben ítélnek el, kit kétszer 
ülnek meg.

Mi is megépítjük szobrát itt, ahol élt, a 
| honnan kiindult ama hősi útra, mely a magyar 
| Golgotához vezetett, itt, a hol dicső fegyvertények 
j vannak nevéhez fűzve.

Itt építjük meg Nagybecskerek város köz
terén, hirdetőjéül a magyar hegemóniának, a hősi 
vitézségnek, a lángoló honszeretetnek s a népek 
szabaJságaerti lelkesedésnek . . .  Itt építjük meg, 
hogy mindenki, aki látja, okuljon, tanuljon, lel
kesedjen s ha kell, rettegjen tőle!

Ennek a szobornak megépítéséhez magunk 
szegények vagyunk ! A magyar haza lelkes pol
gáraihoz fordulunk azért, hogy bármily csekély 
adományukkal járuljanak hozzá.

hős emlékén a magasztos eszméért s jöjjön segjé* 
Ivünkre."

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsa 
Liszt Ferenc rendőrbiztost bízta meg a gyűjtéssel, 
akinél a nála levő ivén kiki bejegyezheti e haza
fias szép célra szánt adományát.

—  Szabadlábra helyezték. Kalocsay Gyulát, 
a MAY. helybeli fütőházának hivatalnokát, akit 
a rendőrség két rendbeli óralopás miatt letartóz
tatott, f. hó 4-én kisérték át a helybeli kir. ügyész
ség fogházába. A megtévedt ember ifjú neje, egy 
budapesti postafőtiszt leánya két kis gyermekével 
még aznap hazautazott Budapestre. Kalocsay 
Gyulát, miután a vizsgáló bíró előtt töredelmes 
vallomást tett és igazolta, hogy állandó lakása 
van, szabadlábra helyezték. Kalocsay Gyula ügyé
ben a járásbíróság fog Ítélkezni.

—  Apró kalandorok. Két dunaföldvári inas
gyerek névszerint Kovács József és Wellisch La
jos — egyik sem idősebb 14 évnél — indultak 
világkörüli útra. A szép tervnek azonban véget 
vetett a helybeli rendőrség. A vállalkozó szellemű 
ifjak ugyanis érintették Székesfehérvárt is és itt 
Kovács József egyik rokonukhoz tértek be éjjeli 
szállásra. Ennek gyanúsnak tűnt fel a két gyer
mek váratlan megjelenése és az esetet bejelen
tette a rendőrségen. Itt azután gondoskof ak az 
ifjak szállásáról, mig hazatoloncolják őkec Duna- 
földvárra.

- Nyakszirtmerevedós. Alesuthoz tartozó 
Bányavölgy pusztán Kovács Mária 5 éves leány-

G nem csak a miénk az egész hazáé volt! 
Az a lángoló honszerclem az egész hazának, a 
haza minden liánok szólt . . .

Hozzátok fordulunk különösen magyar hül
, gyek, hozzátok, kiknek szent kötelességtek a ha

zaszeretet ápolása . . . hozzatok, kiknek van érző 
szivetek is; lelkesedni tudó véretek is, bírjátok a 
szó hatalmát s van erélytek akarni . . .

Segítsetek nekünk !
Szépanyaink a perlaszi hites hőst babérko

szorúval övezték . . . mi utóduk emeljünk neki

ka nyakszirtmerevedós tünetei között meghalt, 
így jelenti ezt a halált konstatáló orvos. A kis 
leány betegsége tulajdonképen ezelőtt két hónap
ról datálódik. Ekkor ugyanis leesett a padlásról 
és agybántalmakat szenvedett, a melyben egy 
ideig sínylődött, mig utóbb lábai és karjai időn
ként megmerevedtek. A halál előtti napon a 
nyaknál egy daganat támadt és ez érlelte meg 
valószínűleg a halottkémlóst teljesítő orvosban a 
nyakszirtmerevedés gyanúját. Inkább hihető azon
ban, hogy a kis leány halála tetanus következ
tében állt be.

szobrot!
Egy hős szobra, melynek filléreit honleányok 

gyűjtik . . . Magyar nők segítsetek!
Hazafias tisztelettel kérünk mindenkit, minden 

hatóságot, hogy nemes törekvésünk elérésében 
bennünket adományával támogasson, ezen gyűjtő
ivet ismerőseinek köreben terjessze.

Kérjük a hazafias sajtót vegye szintén kezébe 
az ügyet, közölje felhívásunkat s vállalják el az 
áldozati fillérek gyűjtéséi és nyugtázását.

Kérjük hazunk ifjúságát, buzduljon fel a nagy

azunban visszafordult s fenyegető kézmozdulat 
kíséretében mondta :

A törvény előtt még találkozunk! Azzal 
azután odáhb állott.

--- < >tt van ni, most edd meg, János, tört 
ki dühösen az öregebbik G.sire János. Még be 
talál porölni a gazember . . . Hát kellett az 
nekünk ?

Kellett, persze hogy kellett, felelt boszu- 
san a fiú, édesapámnak legalább kellett.

Mit beszélsz, te aldatlan f 
Azt, hogy édesapám oka mindennek. 

Kend vett ki a bolond beszédjével egészen a ba
rázdából. Hanem hát ez még csak hagyján: cif
rább dolgokat is viszek meg végbe ezentúl, ha 
haragszom. S most utoljára mondom, édesapám, 
ha meg nem engedi, hogy megházasodjam, 
hogy legyen legalább valakim, kin tölthessen! 
buszúmat, mikor úgy másutt megdühüsitenek, 
akkor mosom a kezemet. En semmiért jót nem állok.

--- No nézd a baglyast! pattant föl az atya, 
hát ez csak most jut eszedbe ? Miért nem mond
tad már az elején mindjárt, hogy azért kell ne
ked asszony, a miért adandó alkalommal hites 
törvény szerint jól elrakhasd. Mert tudod, fiam, 
ez már argumentom, ez ellen nekem sincsen ki
fogásom. Mert ládd-e, az a gazember béres most 
törvényre megy a miatt a pár hitvány pofon miatt. 
Fia feleséged kapta volna, kutyabaj se lenne be
lőle. Szépen rajta száradna, szót se panaszkod
nék miatta, mert hát, hogy a férjnek jussa van 
az asszonyt megverni, az csak valami természe
tes . . .  Jól van, fiam, eredj, most már én se 
tartalak vissza, eredj csak galambom, házasodjál!

Kincs István.

A kútba fűlt. Zsoldos József 10 éves 
táei fiúcska az udvarukon levő kutból vizet akart 
meríteni, miközben elszédült és vízbe bukott. A 
segítségére sietők már csak holttestét tudták ki
húzni a vízből.

—  Hová lesz a munkás pénze ? Az épitő- 
munkások legutóbb Budapesten fölszinre került 
háborúskodásából, a mely még korántsem csilla
podott le, észrevehetően kidomborodik az úgyne
vezett szakegj esület ellen való harc. A munkás 
háztartásának egyik legköltségesebb fejezete a 
szakegyesületi tagság. A szakegyesületek alap
szabályai ugyan a tagsági illetéket elég minimá
lis értékben állapítják meg, de hogy az csak 
fikció, igazolja az alábbi kimutatás is, a melyet 
az épitőmunkások szakegyesületének fizetési kö
telezettségéből állított össze a Munkások Védőegye
sületének kőmives előhelye.

Ez összeállítás szerint rendes tagsági dij 
fejében a szakegyesületi tag 30 fillért fizet heten- 
kint. Ez alapszabályszerü illeték ; azonban ezen
felül minden tag hetenkint különbeni bojkottálás 
terhe mellett köteles fizetni; helyiségért 10, Nép
szaváért 30, pártadóért 20, ellenálló alapra 30, 
más szakmáju sztrájkolok segítésére 30—50 fillért; 
ez az. összeg legminimálisabban hetenkint F50 
koronát tesz ki, a melyből csak 30 fillért számol 
el a szakegyesületi vezetőség, a többi elszámo
lásra nem is köteles, miután a többlet fizetése 
nem alapszabályszerü. Ha valamely tag e tételek 
bármelyikének fizetését megtagadja, bojkott alá 
került és a neve, mint szrájktörő é kerül a szak- 
egvesület lapjába. A kőmüvesmunkás háztartásá
ban ez a heti adó évenkint 78 koronát jelent s 
mindennek fejében semmiféle kedvezményben nem 
részesül. A kőmüves-szakegyesület alapszabálya 
előírja ugyan a munkátalan tagok támogatását, 
de az éppen e napokban közzétett hivatalos je
lentés kiadása tételei szerint is a szakegyesületi 
tagok közül egyetlenegy sem részesült rendes se
gítségben. Nagyon érdekes képet nyújt ez a hiva
talos kimutatás arról, hogy addig, mig a tagok 
rendes segítésére egyetlen fillére sincs a szak
egyesületnek, adminisztráció és személyi kiadás
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cimén mennyit költ? A félévi számadás szerint 
119.122 korona 47 fillér bevétellel szemben lo búd 
korona 04 fillér kiadás szerepel s ebből személyi 
járandóságra és adminisztrációra 15.3<>7 korona 
46 fillért fizetett ki félév alatt, mig rendkívüli, te
hát kegyelemből adott segítségre 36o kor. 50 f i i t . 
A számadásnak nem érdektelen tétele az sem, 
hogy a tiszta vagyonból K7.37i2 korona az oszt
rák Landerbanknál helyeztetett el, í loguja György 
pénztáros keze között 14.UTJ korona 2b fillér van 
inig a postatakarékpénztárba csupán 1<>i» korona 
került.

Háziezrediink itthon. Házi ezrem, m-., a 
b'.i-ik gvalogezred, valamint a 2b ik vadász zász
lóalj kél százada ma délelőtt Székesfehérvárra 
érkezett. ■ A katonák augusztus ho 2o-ig ma
radnak itt, amikor a hadgyakorlatra vonulnak. A 
legénységet a varosmajorban, továbbá a lelso es 
vízivárosi házakhoz szállásolták el.

A rerdörlegénység nyári ruhaja. Yegre 
a váro-,1 tanács is belátta, hugy a reiidorlegcny seg 
emberekből áll, akik ép úgy éizik az idő viszon
tagságait, mint bármely más loldi halandó. A 
\arosi tanács ugyanis tegnap tartott illésén elha
tározta, hogy a rendőr legénységnek a jovu marra 
zubbonyt es vipónadragnt ad Tehát ez idén mák 
hadd izzadjanak.

Halálozás. A régi tobako:,-csaladok egy ik 
neves tagjának „nagyas zonya" halt meg I. ho 
4 én. Idb. I’áknzdi Antalrie szül. Szabó Anna 
életének bő-ik ét ében hosszas szenvedés s a vegsó 
szentségek ájtatos felvétele után visszaadta lelkei 
Teremtőjének. Városunk közönségének óriási 
részvéte mellett ma d. u. ö órakor helyezték 
nyugalomra a feltámadás reményében. Nagyszámú 
családja s kiterjedt rokonság vesztette el benne 
a gondos anyát, testvért s nagyanyát. Áldás es 
béke lengjen teteme felett !

A postamesternők férjhezmenetele. Meg
történt, hogy a postamesternők, ha vagyon es 
keresetnelkiiíi egyénekhez mentek nőül, rövid i.ió 
alatt zavart anyagi helyzetbe jutottak, mert az 
amúgy is szült postamesteri járandóság a meg 
nagyobbodott család eltartását nem bírta el. Ehhez 
járult, hogy a foglalkozás nélküli férj, n o h a  ké
pesítéssel nem bírt s fogadalom, eskü, \ agy ma
erkölcsi kapocs sem fűzte a postainté tethez, a 
postakezelesben részt vett s felesége tudta nélkül 
nem ritkán visszaéléseket követett el, romlásba 
döntven ezzel a postamesternőt s megkárosítom 
a kincstárt. A kereskedelemügyi miniszter ezen 
okokból most elrendelte, hogy ha a postamcstcrim 
állásának megtartása mellett házasságra akar 
lépni, köteles ezen szándékát esküvő előtt lég 
alább hat héttel a fülöttes postaigazgato.-ágnal 
bejelenteni s leendő férjének vagyoni és erkölcsi 
bizonyítván /át s kereseti forrásaira vonatkozó 
okmányokat felterjeszteni, fia jövendő férje eset 
lég a postahivatalban alaklmazást nyer nyilat 
koznia kell, hogy a szabályoknak aláveti magát.
A postaigazgatóság biralja el, hogy a postames
ternő férjhez mehet-e, vagy nem. 11a az igaz
gatóságnak kifogása van s a postamesternő ennek 
dacára ragaszkodnék a férjhez menéshez, a kincs 
tárral kötött szerződését felmondottnak tekintik. 
Aki az előirt bejelentést nem teszi meg, fegyelmi 
vétséget követ el. '

Járványos betegség. Alcsuth községben i 
az agygerinc- és agy hártyalob jarványszeriileg 
lépett fel. A szükséges óvintézkedések a felette 
veszedelmes betegség meggátlásara megtétettek.

Elgázolt kisfiú. Schneider .Mihály soros ' 
kocsis 7 eves hasonnevű lia ma délelőtt 1 I óra
kor a városmajor előtt állva, nézte a (ifi ik gya
logezred elvonulását. A gyermek közvetlenül a ; 
zene mellett állt és Így nem hallotta, amikor az 1 
arrahaladó Suplicz József, Suplicz István helybeli i 
bérkocsis Ki éves fia, rákiabált, hogy térjen ki. 
így történhetett azután, hogy a kis Schneider fiút : 
a ló feltaszitotta és a kocsi kerekei keresztül , 
mentek rajta. A súlyosan sérült kis fiút egy jelen i 
levő katonaorvos vizsgálta meg, majd pedig a I 
katonák szülői lakására vitték. A rendőrség meg- i 
indította a vizsgálatot. Az elgazolásért Suplicz ; 
Józsefet legkevésbé sem lehet okozni, miután ő ■ 
jöbbszörösen rakHirott H gyermekre A kis hu a I 
^atonák által lelkavari porban nem lathatta a ! 

özeledő kocsit és így történt a szerencsétlenség.

— A vadászati adó és az ex-lex. Az Esz
tergomi Lapok jelentése szerint Ojtósy Lajos esz-

D é l i  v a s ú t .
Székesfehérvártól Balatonaligára és vissza.

egyetemi tanárhoz, Esztergom város országgyűlési 
képviselőjéhez, hogy az ex-lexben köteles-e adót 

J fizetni. Kmety Karoly dr. a kérdésre nyi.t leve! 
í ben válaszolt, a melyben kifejti, hogy állami köz

adókat legyenek azok egyenes vagy közvetett

a s 
~ bt*

e*

; adók, országgyűlési megajánlás hiány aban nem 
■ kell fizetni. Ezt az álláspontot nem hagyta el ed- ■ SzékBSfehor 
' diy az ügyvezető Fejérvary kormány sem, s ezt , várról indill:

nyilatkoztatta ki elvi jelentőségű Ítéleteiben a kóz- ;
9-7 4 i:i 7" 4 2 l w a -

igazgatási bíróság is. Igy allván kuzjugilag a üo- ,
, lóg, nem félhet semmi ket-eg ahhoz sem, hogy ; BaiatOnaiiga- 
i az egyenes állami adók sorába tartózó vadászati , rÓl indul 1 

adó sem esedékes és nem fizetendő országgyűlési ! __ ,___________
r ' 31 111,1 ij í2 i

i megajánlás hiányában. Bárminő kényszeit alkal 
mazni a célból, hugy a vadászok, a vadászati 

i jogosultsággá! bírok, v.ulaszati adójukat lei ójak, 
még a jelenlegi kormain’, Síit Tisza István grot 
álláspontja szerint sem szabad. Nem szabad te
hat vadászokat gátolni abban, hogy vadászterü
letükön a törvényszerű mód m, vadászati adó 
lefizetése nélkül is vadas/ha sanak. A vadászati 
adó meg nem fizetése ex lexben, semmiképpen 
sem büntethető ! Ka tehát a vadászati jegy ki
adása amaz okból ragadtatnék meg, mert a va
dászatra jogosult a vadászati adót meg nem 
tizette, ezt nyíltan meging idta, úgy a vadászati 
jegy nélküli vadászás nem kihágás és büntetés
sel nem sújtható. Mindenesetre gondoskodni kel
lene a kormánynak arról, hogy az említett okból 
a vadászati jegy nélkül taialt vadászok jogtalanul 
ne zakluttassanak, vadászatukban ne gátoltassa- 
nak. E vegeit célszerű volna a vadászati jogo- 

! sultságol bizonyító alkalom-zerü hatósági iga- 
zulványok kiszolgáltatása a vadászatra jogosultak 
részére.

Veszedelem szőlőinkben. A főldmivelesi 
minisztériumba folyton ujahb es újabb hírek 
érkeznek a peionospnra ijesztő elterjedéséről, 
mely mar nemcsak a leveleket lepi el, hanem a 
fiirtitkón is Iellep. Szólógazdáitik meggondolatlan 
kísérletezése okozta a veszedelmet, mert felhagytak 

1 az eddigi szokásos háromszori permetezéssel, s 
megelégedlek az egyszerivel. Tavalyaimkor fuly- 
touoM szaia/.sag uralkodott a nyári hónapok alatt, 
nem veszített vele, aki egyszer permetezett is, 
mert sem ,i pemnosporn, sem az oidium nem 
mutatkozott. Az idén ,./.ónban az oónek es me
legnek hata-ai alatt a peronospora e irái kedvező 
fejlődési körűiméin eket nyertek miknek egyedüli 
ellensiilvozása a gyakori permetezés lett volna. 
A mims/teraim hoia-zati szakosztálya gondosko
dott arról, Imgy a terimdökct a vedeke/cs g\a- 
korl.iti módjáról mielőbb kioktassak.

Zsidóbucsu. Egy fővárosi napilap ad 
számot a következő epületes esetről: S.-A. Ej- 
helynek regi zsidó temetőjében jul öl én szokat
lan látvány kínálkozott a szociológusnak és eihno- 
gmfusnak egyaránt. Az ortlmd*>.x zsidók Teitel- 
baurn Mózes csodarabbi halálit'rwjí évfordulóját 
ünnepelték, melyen egész keteli Magyarország es 
Haliéin zsidósága képviselve volt. A vonatuk csak 
ugv ontottak okét, a kik kilógó ereszeikkel, libegő 
pajesziikkel, papucsban s kaftánban és hernyó 
sipkában özönlőitek a szent rabbi sírjához. Az 
asszony-népség a sírokon üldögélt, imádkozott, 
vagy trécselt, a férfiak a temető hazában gajdol- 
lak egész nap, közben betértek a szemközti ko
séi nsmagyar korcsmába és jól bepálinkáztak. A 
temető utcában sátrak voltak felállítva, hol imád- 
sagos kendőket, njtofülkékre verendő tekercseket 
s egyéb zsidó rituális cikkeket árultak. Fogyott 
az uborkalé, főtt kukorica és fonatos barchesz, 
siknngtak a gyerekek es üvöltöttek az izzadó 
kafianosok, mintha fizettek volna czeit. Arra a 
kérdésre, micsoda csodákat csinált Teitelbaum ur, 
azt felelték a buesusok, hogy előre megmondta 
mindenkinek halálát s asszonyokat gyógyítóit 
hamis!) és rendkívül bölcs üzleti tanácsokat ősz- 
togatott. Hát ezt jól tette, különben S.-A. Kjhely : 
utcáit és tereit le nem foglalták volna maguknak | 
fajtársai, a kik este egy kóser korcsmában tánc
mulatsággal adóztak emlékezetének. J

Jégszekrények n a g y  választékban ka p 
h a tok  Márkus Simon özvegye és fia épület 
es m ii laka tos  cégnél S zékesfehérvárott, J , i- 
kai-ntca lő. sz.

-  Kabátlopás. Nem a legjobban végződött 
az a mulatság, amelyet Pálinkás Mihály Horváth 
István-utca lo. sz. alatt lakos rendezett a budai 
úti Krausz fele vrndéglöbcn. Pálinkás Mihály, aki 
már meglehetős szép szamát fogyasztotta el a 
litereknek, széles jókedvében kiperdült a vendéglő 
kí>zepere es ugv egymagában vagy egy jó fél
óráig táncolt. Mikor újból leült előbbi helyére, 
akkor érte az a kellemetlen meglepetés, hogy 4<> 
korona értékű kabátja nyomtalanul eltűnt. Mi
után Pálinkás még vasárnap is meglehetős boros 
volt, helyette felesege jelentette be a kabatlopást a 
rendőrségen. Az eddigi nyomozás nein járt ered
ménnyel.

TŰZ a vidéken. Folyó hó 2-án Cece 
községben. Varjas Mihály füldmives gazda udva
rán, valószínűleg gyújtogatás folytán kigyuladt 
egv gabnnaasztag. Bar a veszedelmet rögtön 
észrevették és sem emberben sem vízben nem 
volt hiány, a kigyuladt asztag mégis teljesen a 
lángok martalékává lett. A kár mintegy <SÚ0 ko
rona. Az elégett gabonaasztag biztosítva volt, igy 
tehát a kar egy része megtérül.

Olcsóbb lett a deneturált spiritusz! Július 
ól-töl kezdve literje 48  fillér: LANGRAF GÁBOR 
és FIA gépszij és börkereskedésében Jókai utca 
8. Egyanitt a legjobb és legbizhatóbb cipő
krémek kapható a legolcsóbb árakon. - -  Kerno 
lendt csász. és kir. udvari szállító világhírű 
vegyészeti gyárának főraktára. - Fernolend fény
máz isuviksz) Ü. in és 20 filléres dobozokban.

- Szarvasbörfesték. Orosz börkenöcs, mely 
a bőrt puhává, tartóssá és vízmentessé teszi.
A E a- konzerválásához szükséglendö cikkek eredeti 
gyári arakon.

-  Veszett eb garázdálkodása. Simon János 
sárbogárdi lakos kutyáján a napokban kiütött a 
veszettség s ugyancsak hatalmas gar.i xlálkoJást 
vitt véghez. Kóhorlásu közben megtámadta üzv. 
Németh Jánusné, Érsek János, Kiss Bálint és 
Ertvány István gyermekeit, kiket védoltás végett 
fel is szállították Budapestre a Pasteur-intézetbc.
A veszett eb nem elégedett meg ennyi áldozattal, 
hanem a csordából hazatéréi disznók közül isj 
számtalant megmart. Természetesen valamennyi^ 
el kellett pusztítani. A hatóság rögtön ebzárlato 
rendelt el s a veszett ehet Iehunkóztatta.

olcsón
vatal.

Egy évig használt, kitűnő vadászfegyver 
ón eladó. Hol? Megmondja a kiadóhi-

B lo r d á n ia it!
Kitűnő, tisztán kezelt, öreghegyi bo

raimat a t. közönség figyelmébe ajánlom.
M j b o r ........................ 28 kr.
Ó b o r .........................32 v
Vörösbor . . . .  3 6

literes zárt jjalackban. ’

N é m e t h  J á n o s .
Simor-utca (Buza-piac) 37. szám.
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Piaci á r a k :
Székesfehérvár, 1905. augusztus 5. 

Búza . . . .  15 80— 15.90
Rozs . . . .  1 2 0 0 -1 2 .1 0
Árpa . . . .  10 .60 -13 .00
Zab . . . .  14.40— 12.80
Tengeri . . . 16.20.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
Többeknek. Az a betöréses lopás, melynek Dornis Ist

ván hitoktató a kárvallottja, sajnos, tényleg megtörtént. A 
gaztett elkövetője azonban aligha van megelégedve szentségtörő 
tettének eredményével. Az Oltáregylet pénzének legnagyobb 
része, néhány forint kivételével, takarékpénztárba volt ugyanis 
elhelyezve s az ellopott takarékpénztári könyv rögtön letil- 
ta to tt; igy az legfeljebb bűnjel gyanánt fog szolgálni, mely a 
szorgalmasan kutató rendőrséget a gonosztevő nyomára vezeti.

F. Gy. Cérna. A fegyver csövét igen fényesre lehet 
tisztítani, ha apró hagymákat borszeszben áztatunk és e 
szeszszel tisztítjuk meg a puskacsövet. Ezt először szárazra 
ki kell törülnie, aztán kócra hagymás borszeszt öntünk és 
ezzel jól megdörzsöljük ; bámutatos fényt kRp. Esetleges sötét 
foltokat porrátört tajtkővel kell ledörzsölni. Utoljára paraffin
olajjal kell a csövet megkenni, ez az olaj a legjobb, mert 
sürii és teljesen savmentes.

Anyakönyvi statisztika
1905. évi juliits hó 29-töl 1905. augusztus hó 4-ig.

I. Születés.
Született: 11 törvényes fiú, 13 leány; törvénytelen 

fiú : 1, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 1 ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ; leány 0 — Összesen : 26.

II. Halálozás.
Elhalt : 6 fi, 12 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 3, leány : 9, törvénytelen fiú : 1, leány 0 ; 7 éven felüli 
11: 2, nő: 3. - -  Összesen: 18.

E szerint a születés a halálozást H-cal múlja felül.
Elhull a k : Jámbor Emma, r. k. 10 hónapos, Rakóczi- 

utca 6 sz. — Németh Jánosné, Cseh Erzsébet, ev. rcf. 45 
éves, Szent-Gyórgy kórház. ■ Disznnsi Julianna, ev. ref. 
3 éves, Gyümölcs-utca 24 sz. — Farkas József r. k. 2 hó
napos Fazekas-utca 8 sz. - -  Galambos Károly r. k. önálló 
kályhás, 53 éves, Rákóczi-utca 10 sz. — Gyenis György 
József r. k. 4 hónapos, Gáztelep-utcu 25 sz. — Báesai Ju
lianna, ev, ref. 4 hónapos Királykut-utca. lö szám. — Kosa 
Terézia, r. k. — Csukás Vilma r. k. 3 hónapos. Deák-Fercnc 
utca 5 sz - Horváth Ferenc r. k. 1 éves, Halász-utca 4 
sz. — Egyed Mária r. k. 10 hónapos, Jancsárkuti dűlő. 
Wiener Ignác, ünnálln bőrkereskedő, 63 eves, 1 ünnye-utca 2 
sz. — Tingris Teréz r. k. 26 éves, Szcnt-Gyüigy kórház. 
Szalui halva sz. fia r k. Zöldfa-utca 4 sz Bárány Anna 
Zsófia, 13 hónapos, Kert-utca 28 sz. — Szabó Katalin r. k. 
ö hónapos, Selyem-utca 40 sz. ■- Ózv. I’ákozdi Antalné, 
Szabó Anna, r. k. 64 éves. Tobák-utca 13 sz. — Pap I'erenc, 
r. k. ü hónapos, Széchenyi-utca 142 sz. — Melzer Irén, izr. 
5 hónapos, Dinnye-utca 12 szám.

S83X
KSH
KSH
KSH
HEH
KSHKSt><H
KSH
ksH,

KSH
k ?H

•-p-ei"+
<-eli
KSH!
K H
KSH
KSH
KSH
KSH
KSH
K H
KSH
KSH
KSH
KSH
KSH
kehi
KSHKSH
KSH
KSH
KSH
KSH)
K H
KSH
keh i

K -H
KÖB

i i

E r t e s i t é s .
Értesítem a n. é. közönönséget, hogy 

24 év óta fennálló

mázoló műhelyemet
megnagyobitattam és bárminemű szoba, 
cim és címer festészeti munkák készítését 
elvállalom.

Szobák, termek, templomok és oltárok,
valamint bádogfestészeti munkákat a leg
divatosabb kivitelben, tisztán, a legolcsóbb 
áron készítek.

A t. közönség további szives pártfo
gását kérve,

kiváló tisztelettel
Q - E K X hX T ’S  J Ó Z S E F

szoba, cimfestö és mázoló 20-  l í
. . . .. JÓKAI UTCA 2. SZÁM. ' '

Jó Mzból való fiú tanulónak felvétetik.
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M e g h í v ó .
k R&CALMÁSI KERESZTÉNY HITELSZÖVETKEZET

II. É vi R e n d e s  K ö z g y ű lé s é t
1905. augusztus 15-én (kedden) d. u. 4 órakor

saját helyiségében fogja megtartani, melyre a 
hitelszövetkezeti tagok tisztelettel meghivatnak. 

Kelt Rácalmáson, 1905. évi julius hó 30-án.

Az Igazgatóság.

A közgyűlés tá rg y a i:
1. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesí

tésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizott

ság jelentése.
3. A zárszámadás előterjesztése.
4. A felnientvény megadása.
5. Elnök-igazgató választása.
6. A kisorsolandó négy választmányi 

tag helyébe négy uj tag választása.
7. Ksetleges indítványok tárgyalása.
.4 zárszámadások a közgyűlést meg

előzőleg S napon ál a szeretkezel hivatalos 
helyiségében közszemlére ki lesznek téve és 
a tagok áltál betekinthetök.

A tagok szám a:
I- sö évtársulat . . .  94 tag 135 üzletrésszel.

II- ik évtársulat . . .  46 tag 60 üzletrésszel.
összesen . . . 140 tag 195 üzletrésszel. 

Kelt Rácalmáson, 1905. julius 30-án 
Az igazgatóság.

j u t á n y o s  á r o n  f e l v é t e t n e k  
a kiadóhivatalban.

I s z á k o s s á g  n i n c s  t öbbé! !
Kívánatra bárkinek bérmentve küldünk egy csomag Cozaport. 
Kávé, tea, étel vagy szeszes italban egyformán adható az 

ivó tudta nélkül.
A Cozapor többet ér, mint a világ 

minden szóbeszéde n tartózkodásról, mert 
csodahatása ellenszenvessé teszi az iszá
kosnak a szeszes italt A Coza oly csen
desen és biztosan hat, hogy azt feleség, 
testvér vagy gyermek egyaránt az ivónak 
tudta nélkül adhatja és az illető még csak 
nem is sejti, mi okozta javulását.

Nemrégiben egy fiatal asszony ne
künk körülbelül a következőt mesclte.

„Igen. cn is használtam ezt a remek 
szert a férjem tudta nélkül es hála Isten, 
teljesen segített rajta. Jó férj volt józan 
állapotban, de sajnos, majd mindig ré
szeg volt. Eolytonos félelem, aggodalom, 
és kétségbeesés, szégyen, becstelenség és 
szegénység közepette éltem ! De minek 
is meséltem volna el másoknak: Nem 
csodálatos-c igazán, hogy egy asszony a 
dolgot saját maga ekképen irányítsa és 
otthonát, gondterhes tűzhelyét örömpa

lotává tudja varázsolni ?“
Coza a családok ezreit békitette ki ismét, sok-sok 

ezer férfit a szégyen és becstelenségtől megmentett, később 
józan polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Tömérdek fiatal
embert a jó útra és szerencséjéhez segíteni és sok embernek 
életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak, 
kik kívánják, egy próbaadagot dij- cs költségmentesen küld, 
hogy igy bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezes
kedünk.'hogy az egészségre teljeseu ártalmatlan.
COZA INSTITUTE (Dept. 163.), 71. High Halborn, 

London, W C., ANGLIA.
t Levelek 25. till., levelezőlapok 10 fill.-re bérmentesitendők.)

Székesfehérvár szab. kir. város hatósága.

10454)1905.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város a 

Mantz-féle kisded óvodának az e végre 
kijelelt helyen és telken a városi közgyű
lés 1904. évi 88)6294. illetve 1905. évi 
154)9064. sz a kelt határozatával az ab
ban részletezett módosításokkal elfoga
dott három tervr egy költségvetés, egy 
műszaki feltételek szerint, illetve az azok
ban kitüntetett minőségű anyagokból, 
valamint azokban kitett méretekhez ké
pest és ott leirt módon elkészítését vállal
kozás utján eszközli.

A vállalkozás zárt-ajánlatok utján 
történik. Az Írásbeli ajánlatok mintája a 
következő:

„Én alulírott a székesfehérvári 6431 
sz. betétben 1 sor 1785(2. b. helyen Szé
kesfehérvár szab. kir. város által építeni 
határozott Mantz János-féle kisded-óvoda 
megépítésénél és teljes elkészítésénél elő
forduló összes munkálatokat s ahhoz tar
tozó anyag beszerzéseket és szállításokat 
miként azok a meglevő és általam bete
kintett építési okmányokban nevezetesen 
a közgyűlési határozat értelmében módo
sított három építési tervben, egy költség
vetésben és egy műszaki feltételekben 
kitüntetve vannak, illetőleg az építési 
bizottság későbbi rendelkezései szerint 
szükségessé válandanak a velem közölt 
költségvetés minden egyes tételeinél kitett 
egységi árakból . . . ^ . azaz: száztóli
engedés, felülfizetés mellett elvállalom; 
egyúttal kijelentem, miszerint az ezen 
munka teljesítésére vonatkozólag Székes
fehérvár szab. kir. város Tanácsának 1905. 
évi 10457 sz a. kelt határozatával megál
lapított feltételeket ismerem és azokat ma
gamra nézve kötelezőknek kijelentem. “

A kivánt bánatpénz fejében 1700 kor. 
szóval Egyezerhétszáz koronát készpénz
ben, következő értékpapírokban.............
Székesfehérvár szab. kir. város pénztá
rába . . .  napló szám alatt letettem.

Kívülről
„Ajánlat a székesfehérvári Mantz Já

nos-féle kisdedóvoda építésénél előforduló 
összes munkálatokra."

Csak oly zárt ajánlatok vétetnek figye
lembe, melyek a munkálatok teljesítésére 
iparhatósági jogosultsággal biró vállalko
zótól származnak, 1700 korona a városi 
pénztárba történt letétele által biztosítva 
van és a zárt ajánlatok benyújtására kitű
zött 1905. évi augusztus hó 18-ik napjának 
délelőtti 10 órájáig a város közigazgatási 
iktató hivatalba benyujtatnak.

A költségvetési ár 33069 korona 30 
fillér.

A munka befejezése 1906. évi május 
hó l-é ig  eszközlendő.

Ajánlatok csak a költségvetésben ki
tett egységi árak után számítandó száza
lékokban tétethetnek.

Egyéb feltételek betekintése vagy 
felvilágosítások a mérnöki hivatalban 
(Szögyényi-Marich-báz) nyerhető.

Székesfehérvárott, 1905. évi Julius
hó 30-án.

Polczer Péter
gazd. tanácsos.

00000106
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GAZDÁK B I Z T O S Í T Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E .
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. x x K x x x u m m n w x x x

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben. KKKHíaíHíHaiWKKaíHíHaí

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ.
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A Horog-utca 12. sz. ház, §  
mely teljesen jó karban a B 
modern követelményeknek {  
épült ház szabadkézből eladó. •  
A ház jelenlegi bérjövedelme *  
évi 800 korona. Érdeklődök •  
forduljanakDVORSZKYIMRE $  
háztulajdonoshoz. •
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A  Háesalmási Keresmény Hiíelszövefkezeí XI. évi mérlege
az 1904. évi Julius l-töl 1905. évi Junius 30-adik napjáig terjedő üzletévröl.
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Kelt Rácalmáson, I00,r>. évi június hú dO-án.

Ifj. Hoffmann János s k., Jakab Mihály s. k , Láng Imre s. k., Sör Ignác s. k., Braun Mihály s. k ,
,íí',Zíiat"' “ “"• i.H'izgatn. vezérigazgató, elnökhelyettes

Jelen vagyon-merleget megvizsgáltuk, a fő- és mellekkönyvekkd, valamint az értékekkel és kimutatásokkal összehasonlítva 
megegyezőnek es helyesnek találtuk. ’

Kelt Rácalmáson, lüoő. évi julius hó Mi'án.

azokkaj

Paczona István a. k„
Iclugyelö-bizottsági eln' k

Hakk István a. k ,
f. Ic tilg.

Rapai Mihály s. k.,
I. b. tag.

Ifj. Fekete János s. k\,
f. h tag.

Nyereség- és veszteség-számla.

N y e r e s é g

Beiratási dij . . . . 
Heti betéti könyvek 
Kölcsön kamat . .
I r á s d t j .....................
Hátralékos kamat . 
Házbér . . .

Korona Fill

l.i hl i
7X1 I L>« i
dd i dd 

ISO í -

V e s z t e s é g Korona Kill.

Heti betéti kamat . . . .  
Kamatozó betéti kamat . . 
Yiszleszámitolt váltó kamat 
l ’zleti költség . .
A d ó ............................. ‘
Személyzet lizetése . . . 
Egyenleg-nyereség . . . .

összesen . : dll.'l |

Kelt Rácalmáson, lüOf>. évi junius hó dO-án.

Ifj. Hotfmann János s k., Jakab Mihály s. k , Lana
igazgató. a

d‘_‘4 
871 
802 
1S.“>
172 04
104

' (34
összesen . 21 Id 12

igazgat n.

Jelen nyereség és veszteség-számlát, valamint

i ™ 3 k ' Sör Ignác s. k „  Braun Mihály s. k ,
* ^  ° ‘ iguzgato. vezérigazgató és elnökhelyettes.

.  nyereségre vonatkor injilvány, megvirrsgálluk, mindenben helyesnek és rendben ul4lut.

Kelt Rácalmáson, 1005. évi julius hó dO én.

Hakk István s k.,
f. b. tag.

Rapai Mihály s. k ,
f. h .  tag.

Ifj. Fekete János s. k.,
f. b. tag.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Sz,

Paczona István s. k.,
felügyelő-bizottsági elnök.

Y Z O ktsí h *i v írott.
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